2 Matth. ultimo *om. Bd, addidit in marg. B⁶* inter dicit et data lacuna exstat in C 3 enim AC vero BdD 8 inferiorum (?) Bd 11 hic A 13 in *om. BdC* 19^o in loco vacuo postmodum supplevit A lacuna CD 9^o inter lineas superscripsit Bd et B⁶ in margine proposuit vel 19 17 anticristum CD 18 A² in marg. infer. fol. 115^a cum signo 'marg. notavit de Anticristo D¹ in marg. exter.: Nota de anticristo 22 maior CD concalcacio C 24 cornubus BdCD 25 grandia in correctura D excessum A, sed e syllabae ces superscripsit idem

2 Matth. 28₁₈ 6 v. 9—10 13 v. 16 18 v. 20
22 collectacio *idem ac certamen, lucta* 25 cf. Dan. 7₂₅

quod possit mutare tempora et leges. utinam non sit capitaneus cleri dotati temporalibus dicti dominii aggregatil

*Interpretation
of the Antichrist
as the pope*

sic enim preconizat cleris noster dominum papam, ut dictum est capitulo octavo blasphemando. signum autem huius periculi est illud Ysa. quinquagesimo nono: conversum est retrorsum iudicium, et iusticia longe stetit, quia corruit in platea veritas, et equitas non potuit ingredi, et facta est veritas in oblivionem, et qui recessit a malo, prede patuit. utinam talis anticristus non destruat regna borealia, occidentalia et orientalia, sicut infecit Assiam, Africam et Europam! constat michi, quod, licet regnet per tempus et tempora et dimidium temporis, tamen divinum iudicium necessitat, ut auferatur dicta potencia et conteratur et dispareat usque in finem.

*Who fights
Christ's law is
of the Anti-
christ's party*

sed relinquendo ista membris ecclesie, quibus datum est exponere prophecias, certum est ex fide scripture, quod, quicunque secularis vel clericus maxime || obviat fol. 115g Cristi legibus, hic est potissimus anticristus, et quecunque periodus vel annus dimissus fuerit sibi ad suam tyrannidem, dicitur ad sensum propheticum omne tempus. unde creditur, quod Daniel per tempus intelligit totam periodum, in qua deficit ecclesia a tempore sue prime dotacionis usque ad tempus, in quo prevaluit Machometus; et per tempora intelligit varietatem temporum abhinc usque ad tempus, in quo domini seculares reputant concorditer elemosinas, quas pauperibus tribuerunt; et per dimidium temporis intelligit residuitatem temporis, per quam cleris per fucum sue excommunicationis et censurarum fulmen contra benefacientes eis per ablacionem fomenti sui facinoris stulte recalcitravit.

⁴ 8 ^o postea in loco vacuo addidit B ^d		lacuna
in ACD	7 si (expunctum) longe A	12 michi inter
lineas additum A	13 et in correctura A	14 ut ACD
quod B ^d	22 unde Daniel ut creditur per C	23 de-
fecit B ^d C	31 recalcitrant AC	

4 cf. supra I pag. 184 sqq. 5 v. 14—15 28 resi-
duitas = residuum 31 recalcitrat sumitur pro repugnat,
resistit

sed quomodo cunque sit de ista sentencia, certum est ex sensu prophetico Danielis, quod Jesus noster sit ille magnus propheta, quem deus patriarchis salvatorem promiserat.

5. tercio principaliter ad istud arguitur per propheciā <sup>3. Interpretation
of Dan. 9 v. 1ff.</sup> Dan. nono, ubi post humilem confessionem Danielis instar Marie Gabriel apparuit viro desideriorum, eum instruens sub hiis verbis: vir Gabriel, quem videram in visione principio, cito volans tetigit me in tempore sacrificii vespertini, et docuit me, et locutus est michi, dixitque: Daniel, nunc egressus sum, ut docerem te et intelligeres. ab exordio precum tuarum egressus est sermo. ego autem veni, ut indicarem tibi, quia vir desideriorum es. tu autem animadverte sermonem et intellige visionem: septuaginta hebdomades abbreviate sunt super populum tuum et super urbem sanctam tuam, et consumetur prevaricatio, et finem accipiat peccatum et deleatur ini-
quitas et adducatur iusticia sempiterna et impleatur visio et prophecia et ungatur sanctus sanctorum. scito igitur et animadverte: ab exitu sermonis, ut iterum edificetur Jerusalem, usque ad Cristum ducem ebdomades septem et ebdomades sexaginta due erunt. et rursum edificabitur platea, et muri in angustia temporum, et post ebdomadas sexaginta duas occidetur Cristus, et non erit eius populus, qui eum negaturus est, et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo, et finis eius vastitas et post finem belli statuta desolacio. confirmabit autem

⁷ A² in marg.: nota hanc propheciā Danielis 9 e principio AB^d in principio C principio D 11 Danieli codd.
¹⁶ 7^o in corr. A septem B^dCD 19 accipiat in corr. A
²⁴ septima AB^d 25 62^e in rasura correxit A 72^e B^dCD
²⁷ 72^{as} B^dC 30 eis D 31 autem om. D

6 v. 21 sqq.
publica

26 platea = ager incultus aut via

pactum multis ebdomada una et in dimidio ebdomadis deficit hostia et sacrificium, et erit in templo abhominacio desolacionis, et usque ad consumacionem et finem perseverabit desolacio.

*The mystery of
Daniel's pro-
phesy*

in isto textu primo notandum, quod propter dignitatem ewangeliste et capacitatem prophete desiderantis et specialiter propter autoritatem sponsi Cristi, suam ecclesiam informantis, magnum latet misterium in hiis verbis. et ideo in scriptura sacra premittuntur tot preconia et magnifice circumstancie ad eorum sentenciam attendendum.

*Interpretation
of the term
'ebdomada'*

secundo notandum, quod de quantitate ebdomadarum est dissensio et diffusa exposicio apud multos. exposicio tamen, proposito eventus et modo loquendi scripture plus consona, est intelligere per ebdomades abbreviatas septenariis annorum lunarium, qui sunt breviores undecim diebus annis solaribus, ita quod ebdomadas annorum lunarium sit septem anni lunares, ad modum loquendi scripture, Gen. undetricesimo, ubi Laban dixit ad Jacob: imple ebdomadam dierum huius copule, || vocans ebdomadam dierum septem annos, quibus Jacob consequenter serviverat pro Rachele. correspondenter vocat ebdomadam annorum septenarium annorum iuxta modum loquendi scripture, Lev. vicesimo quinto: numerabis, inquit, tibi septem ebdomadas annorum, id est, sepcies septemque simul faciunt annos quadraginta novem, et annus quinquagesimus sequens dicitur iubileus, ita, quod, sicut ebdomas dierum dicitur septem anni, sic ebdomas

1 edi (*expunctum*) ebdomadis A ebdomadis B^dD
ebdomada C, sed da *expunxit* et s superscripsit idem
13 exposicio ACD cristo B^d 16 septeriis A
seperiis B^d septenarius D 17 ebdomas B^dCD
21 A² in marg. super. fol. 115^c notavit Exposicio prophecie
Danielis de Cristo. de 70 ebdomadibus 29 dierum om. D
sic ebdomas annorum dicitur etiam septem anni om. B^d

annorum dicitur eciam septem anni et septem ebdomade dicuntur equivoce sepcies septem anni. nec oportet querere rationem vel proporcionalem consequenciam in hiis dictis, quia sic loquitur scriptura patriarcharum, qui ⁵ septenario sunt affecti.

tunc dicitur tercio, quod Gabriel, qui nunciavit Marie Cristi incarnationem, nunciavit huic prophete in octava sua visione incarnationis multiplex misterium.

sed de incepcione computacionis horum annorum est ¹⁰ diversitas apud doctos. Beda enim videtur incipere ab exitu sermonis, qui dicitur vicesimus annus Arthaxarsis, in quo Neemias, pincerna eius, impetravit ab eo licenciam, ut reedificaretur Jerusalem. et sic mortuo rege et tardante populo propter divisionem et persecucionem ¹⁵ fluxerunt quadraginta novem anni, antequam edificata est Jerusalem in magna angustia, ut patet Neemie quarto. sed abhinc fluxerunt usque ad nativitatem Cristi septuaginta due ebdomade annorum lunarium, que constituunt annos quadragecentos nonaginta. alii autem sic calculant, ²⁰ quod usque ad Cristi predicacionem, alii, quod usque ad eius passionem, et alii, quod prius se extendit iste numerus annorum, sed omnis recta calculacio sine differencia notabili terminat tempus ad Jesum nostrum. tunc autem fuit summa prevaricacio consumata occiso ²⁵ Christo et peccatum originale soluto precio et baptismo

What is to be understood by the 'Seventy-Weeks'

3 proporcionem (? proporcionalem) *in fine corr. A* consequenciam *AD* quamque *Bd* lacuna *C* 7 mare *Bd* 11 archartis *A* *in textu*, *sed in margine A²* proposuit aliam formam addens vel arthaxarsis archaxarsis *Bd* arthaxarsis *C* arthaxarcis *D* 12 neomias *AD* 13 reedificeretur *D* 17 7²⁰ *Bd* 18 anni (*expunctum*) ebdomade *A* qui *Bd* 19 490 *om. A*, addidit *in margine prima manus vel A¹* lacuna *B*, *sed B¹ in margine 490 vel 504* 490 *C* *om. D*, *sed D² in margine 490* alii *om. Bd* *inter* calculant *et* quod locus rausus *D* 21 prius *AD* post *BdC* 25 predicto (*expunctum*) precio *A*

*The vision of
Daniel, realised
in Jesus,*

introducto, habuit finem quoad careciam medicine complete. tunc enim deleta est iniquitas actualis, et introducta est iusticia sempiterna, visio prophetica est impleta et non amplius repetenda, cum sanctus sanctorum, qui est finis huius visionis, advenerit et post occisionem Cristi non negabitur a suis ut ante, sicut patet de Petro et ceteris apostolis, sed eciam quadragesimo secundo anno post Cristi ascensionem populus Romanus destruxit civitatem, ut patet de Tyto et Vaspasiano, Cristo ducente eorum exercitum. et sic finis Jerusalem erit vastitas in depopulacione civitatis ut post finem belli, quo occidentur multa millia Judeorum, ut patet per Josephum de Bello Judaico, et post, Judeis volentibus reedificare Jerusalem, Romani destruxerunt eam funditus. et tunc fuit desolacio consumata.

confirmavit autem Jesus noster in ultima ebdomada annorum illa, que pepigit patribus antiquis, et in secunda medietate illius ebdomade, scilicet tribus annis cum dimidio a decollacione Johannis baptiste, Cristo predicante et passo, cessavit hostia et sacrificium paulatice in templo et paulo post mortem Cristi complecius post destruccionem Jerusalem et edificacionem nove a gentibus statim post annum quadragesimum secundum ab ascensione habitabant in Jerusalem nova cultores ydolorum, quem cultum propheta vocat abhominacionem desolacionis. || et illam dicit durare usque in finem.

*is not to be ful-
filled in later
times*

cum igitur tota ista prophecia impleta est de Jesu nostro ante hunc diem per mille trecentos annos et amplius, quomodocunque Judei calculaverint, ad quid expectant alium, cum non poterunt esse duo tales, ymmo dispersio eorum inter gentes pro occisione Jesu nostri, cessatio unionis pontificum in Jerusalem, cessacio

9 vespesiano A	vespasiano C	11 in om. A
20 cacraficium D	22 inter nove et a locus rassis invenitur in D	26 A ² in marg. super. adnotavit argumenta de Jesu nostro, quod sit messias contra Judeos continue infra
30 potuerunt (?) A		32 potentiam C

18 medietas hic significat dimidiā partem temporis

visionis prophetice et concordancie omnium prophetarum in domino Jesu Christo, ut patet in processu ewangelii. sic enim captivati sunt Judei semper proporcionaliter ad delictum, ut patet Baruc quarto, nec est fingendum s aliud capitale delictum huius captivacionis tam diutine, nisi Cristi occisio. videtur, quod oportet, eos confiteri, hoc delictum esse proporcionabiliter magis grave quam delictum, pro quo captivati sunt septuaginta annis tempore Jeremie. verumptamen cum Jesus noster dixit tam 10 sepe, se esse Cristum, promissum in lege, si hoc falsum fuerit, meruisserint occidendo eum, cum legem Deut. his wonders and octavo decimo cap. complevissent. non igitur tanta miracula fuissent facta et tanta fides per totum mundum of the gospel ab eo seminata, si fuisset pseudopropheta.

item ex propheciis et racione messias promissus debet esse virtuosissimus homo, mundum contempnere summa pauperie et persecuciones ac iniurias mitissime tollerare, ut patet Sach. nono quoad pauperiem, Ysa. quinquagesimo tercio quoad miticiam, ut allegatur Matth. 20 vicesimo primo, et Ysa. quinquagesimo tercio quoad tolleranciam passionis.

non igitur valet eis, expectare alium messiam pro mundi gloria vel prospera acquirenda, cum secundum fidem scripture eorum ipse predicans virtutes liberavit 25 populum a peccato, non omnem, sed si quis wlt ipsum sequendo mundana deserere.

2 nostro Jesu <i>BdC</i>	in <i>AD</i>	ex <i>BdC</i>	4 4º in
<i>lacuna postmodum addidit aliquis A (? A¹)</i>		<i>lacuna CD</i>	
<i>om. Bd</i>	6 cristo occiso <i>Bd</i>	7 esse proporcionaliter	
super. cum sig. marg. <i>A¹</i>		<i>marg. A, addidit in</i>	
<i>teronomii facta Bd</i>	11 deut. corr. <i>A</i>	13 deut.	
<i>rexit ex 5º A</i>	15 propheticis <i>AD</i>	18 9º cor-	
<i>5º C</i>	19 53º in <i>lacuna post-</i>		
<i>modum addidit A¹</i>	<i>lacuna BdCD</i>	<i>20 21º in</i>	
<i>lacuna poste addidit A¹</i>	<i>om. BdC</i>	<i>lacuna D</i>	
53º in <i>lacuna poste supplevit A</i>	<i>om. BdC</i>		
24 predictas <i>Bd</i>	<i>perdictas C</i>	25 si quis <i>AD</i>	
qui <i>BdC</i>			

4 v. 6 sqq.	5 captivacio <i>hic sumitur pro direptio,</i>		
<i>abductio</i>	12 v. 20	18 v. 9	19 v. 2 sqq.
20 v. 5	v. I		

unde per huius oppositum optime cognoscitur anti-cristus.

item cum oportet, messiam occidi a Judeis et ipsos exinde destrui, ut patet Dan. nono, Sach. undecimo et Psal. centesimo nono, videtur, quod, expectando alium s messiam, oportet, eos confiteri, se expectare unum alium, summe bonum et summe eis gratum, quem ad sui confusibilem dampnacionem oportet eos occidere, quod verecundum facinus tam palam perante concedere quilibet naturaliter abhorret.

ex istis colligitur, cum Jesus noster sit deus et homo, qui docuit per utrumque testamentum suum, quod *Jesus, the Christ of the Old and New Testament, is the end of the law and ceremonies* impresenciarum cessarent legalia, illaque cessacio sit delectabilis et racionabilis, quilibet pius fidelis acceptaret cessationem huiusmodi leviori, suaviori et perfecciori ¹⁰ ritui initendo.

CAPITULUM TRICESIMUM ALTERUM.

Epilogus: the standard by which to judge heresy is solely Holy Scripture

Postremo incidentaliter ad tractatum De Veritate Scripture restat tractare de heresi.

scriptura enim est regula, per quam optime discerni ²⁰ potest heresis a suo opposito, ymmo, ut pertinencius loquar, non nisi per noticiam scripture est heresis cognoscenda.

ex quo patet, quod solum ad theologum pertinet de heresi iudicare. si enim legista vel decretista ex suo officio discernit de heresi, hoc est, in quantum theologus, et ut de sensu ac contrarietate scripture fuerit a theologis informatus.

5 CVIII^o codd. cuncti
postmodum correxit A
ultimae cap. 31 miniativit
Cap. 31^m in marg. CD

15 suaviori *in loco raso*
16 Cap. 32^{um} A *in fine lineae*
18 Cap. 32^m *in marg. Bd*
28 informans C

4 v. 26 sqq. v. 4 sqq. 5 v. 2 sqq. 7 con-
fusibilem *idem ac ignominiosam* 13 impresenciarum
contractum ex in praesentia rerum = nunc

fol. 116^a declaravi || autem libro quarto cap. septimo, quod 'heresis est dogma falsum, scripture sacre contrarium, pertinaciter defensatum'. quamvis enim secundum Augustinum in libro suo De Heresibus capitulo finali 5 difficile vel impossibile sit nobis, totum ambitum heresum agnoscere, tamen possumus sub quadam diffinizione analoga ipsam describere.

Definition of heresy

notando primo, quod heresis est illud, quo infidelis formaliter denominatur hereticus. ex quo patet, quod 10 heresis non est falsitas ex parte rei, sed mala disposicio in actu vel habitu, qua infidelis sentit contra fidem catholicam. et patet, cum tota scripture sit vera, continens in se omnem veritatem, ut dicit Augustinus epistola quarta Ad Volusianum et in fine secundi De 15 Doctrina Cristiana, quod 'non est heresis, nisi fuerit falsum, scripture sacre contrarium', nec censetur hereticus, nisi defendat in verbo vel opere falsitatem, nec nuda

Its formal nature and meaning

¹ A² in marg. super. fol. 116^a cum signo marg. notavit quid est heresis D² in marg. exter.: descripcio heresis 8 notando in exitu corr. A 16 consequitur B^dC

¹ De Civ. Dom. lib. II (i. e. Summae lib. quartus) cap. VII pag. 58: cum scripture sacra sit fides catholica, que est sermo dei et sic veritas . . . palet, quod heresis est dogma falsum, doctrine Christi contrarium, . . . oportet tertio ad ultimum complementum heresis, quod sit perlinaciter defensatum; cf. etiam quae loco laud. de hac materia JW egregie disputat (pag. 58—64) 2 cf. supra pag. I 136; 369 3 hanc haeresis descriptionem JW Lincolnensi debere videtur; cf. De Civ. Dom. lib. I cap. XLIII pag. 393: nunc autem bulle papales, inquit Lincolnensis, sunt hereses, contra quas omnes Christiani et specialiter fratres viriliter se exponerent . . . quod autem bulle huiusmodi sunt heretice, ex hoc edocet, quod heresis descriptive est 'sententia falsa, palam edocita, scripture sacre contraria'; cf. Matthaeus Paris, Hist. Angliae a. 1253 vol. III 145 sqq. (ed. Sir Fred. Madden); Chronicum maius, vol. V 400 sqq. (ed. Luard); cf. etiam Epist. Lincolnensis pag. 437 n. 7 (ed. Luard) 4 cf. Opp. tom. X 30—31 i. e. cap. LXXXVIII 13 cf. Opp. tom. II 534 (Epist. CXXXVII) 15 cf. ibid. III 52 sqq. (cap. XXV)

defensio instantanea facit hereticum. ideo oportet, quod dogma suum sit pertinaciter defensatum.

*Distinction is
to be made
between heresy
and false dogma*

sed contra istud instatur primo per hoc, quod multi sunt heretici, dum dormiunt, tacent vel veritatem enucleant. et cum impossibile sit, quemquam fore hereticum sine heresi informante, videtur, quod non congruit generi heresis, esse dogma falsum.

hic dicitur, quod in isto genere tam Greci quam Latini concordati sunt, ut declaravi ex Lincolniensi.

unde pro solucione obiectus notandum, quod dogma est comune ad omnem doctrinam bonam vel malam, sive per quocunque signum, sive per rem dogmatizatam ostensum fuerit.

secundo notandum, quod, cum omnis res naturalis naturaliter dicit se ipsam, ut patet quinto decimo De Trinitate, patet, quod omnis infidelis in opere vel sermone false dogmatizat continue, dum est talis, quia dicit falsum habitum suum uno modo vel alio. et cum omnis talis sit hypocrita, volens instinctu diaboli vel explicite vel implicite pervertere partem ecclesie in quelam sui erroris, patet, quod secundum rationem dogmatizantis dicit falsum, et per consequens malus habitus suus, qui est hereticus, est dogma falsum.

per hoc patet tertio ad obiectum. nam infidelis in quolibet trium casum tactorum ostendit dogma falsum, cum naturaliter dicit se ipsum, cuiusmodicunque est. verumptamen propter famositatem wlgus non vocat dogma, nisi fuerit sermocinalis doctrinacio sibi nota.

¹ A² (vel A⁴) in marg.: primo arguitur ⁵ fore C,
in correctura A esse B^dC ⁶ congruit corr. A

¹⁰ inter pro et obiectus B locum rasum exhibet, quem B¹
expleri voluit addito in marg. soluzione ¹² per hoc

quocunque D, A expuncto hoc pro B^dC ¹⁴ naturalis C om. B^dD; A, sed A¹ in marg. addidit ²¹ quod

int. lin. add. A ²³ habitus bis scripsit B^d, sed dimidia pars prioris abrasa est ²⁸ doctrinalis

sermocinacio C

⁹ cf. De Civ. Dom. II 58: istum sensum dicit Lincolniensis se extraxisse a Grecorum sententiis; et concordant Latinii catholici ¹⁵ cf. Opp. tom. XI 267—269 (sententia, non verba ipsa)

aliter tamen loquitur scriptura Iob. duodecimo, ubi dicitur, quod iumentum et alia creata docent hominem. unde infidelis docendo, quod deus est, vel alium articulum fidei, falso dogmate docet verum, ymmo, ut dixi superius, preposicio sua vocalis aut mentalis infeccione subiecti est falsa, licet veritas signata sit omnino illesa. unde quocunque dogma in nutu, opere vel sermone talis pretenderit, est dogma falsum, sicut et habitus ipsum originañs.

which is revealed in word, work and behaviour,

unde ad tollendum instancias et ad loquendum levius atque conformius ad doctores, intelligo per dogma non nudum actum vel habitum, sed cum hoc simpliciter habitudinem relativam in actu vel habitu, secundum quam talis actus vel habitus disponitur ad hominem pervertendum. unde contra sophistas oportet diligenter notare, que res signatur per dogma falsum in ista descripcione, quia istud dogma non est peccatum forma- *not being a sin in itself, but foreshadowing it*

liter, sed forma positiva, antecedens vel consequens ad peccatum.

secundo arguitur contra secundam particulam primo ex hoc, quod posset esse heresis cum hoc, quod nulla fol. 116^b esset scriptura sacra, ymmo una est || alteri contraria, et multe sunt hereses ac veritates catholice, quas nec eorum opposita usquam reperies in scriptura.

sed benedictus sit deus, qui nos liberavit ab istis arguciis. nam quoad primum, sicut non posset esse tenebra, nisi lux saltem increata precederet, sic non posset esse heresis, nisi scriptura sacra precederet, sicut dictum est capitulo sexto de scriptura quintuplici.

16 sygnatur *Bd* 20 *A²* (*vel A⁴*) in marg.: 20 arguitur
22 *A²* in marg. infer. fol. 116^a haec habet: argumenta contra diffinicionem heresis in marg. super. fol. 116^b: omnis veritas et omnis heresis est in scriptura sacra 23 hereses in fine correxit *A* 24 usquam om. *A*, addidit *A¹* in marg.
29 6^o om. *Bd* lacuna *C*

1 v. 7 5 cf. supra pag. 275 20 cf. supra pag. 275: haeresis est dogma Scripturae Sacrae contrarium
29 cf. supra I 119—125

et patet, quod impossibile primo assumitur, et quoad secundum, patet, cum nulla scriptura sacra sit falsa, sed quelibet sacra est vera, quod nulla est alteri pertinenter contraria, sicut diffuse et plane patet ex dictis. et quoad tertium patet, quod omnis veritas est saltem implicite *in scriptura*, et per consequens, sicut ibi omnis veritas catholica est inclusa, sic ibi omnis heresis est dampnata.

All heresies are judged by Holy Scripture which is truth itself,

unde cum omnis heresis sit mala moraliter contra fidem, in scriptura autem omnis fides includitur et omne vicium condemnatur, patet, quod omnes hereses vel earum opposita reperies in scriptura, ymmo *but each of them arises from a hidden particle of truth,* cum omnis heresis secundum esse suum primum sit veritas, omnis autem veritas est in scriptura, patet, quod omnis heresis est in scriptura, non ut approbanda saltem secundum rationem, qua est heresis, sed dampnanda. unde apostolus prima Cor. undecimo: oportet, hereses esse, ut et qui probati sunt, manifestifiant, sed ad Tytum tertio arguit apostolus hereticum hominem post primam et secundam correptionem devitari, sciens, quod eversus est, qui huiusmodi est. sic igitur secundum veritatem vel esse naturale includitur quecunque heresis in scriptura. nec sequitur ex isto plus, quod scriptura sacra sit heretica, quam sequitur hoc de mundo, in quo sunt omnes hereses, sed non formaliter. ymmo sicut omnis accio mala causaliter est in deo, licet non denominet eum malum, *and in so far each of them arises from Holy Scripture* sic omnis heresis est causaliter in scriptura. causaliter

1 que ad *B^d* 3 est (*prius*) *B^d* et *expunctum* et est *superscriptum* est *A* et *CD* pertinenter *in fine corr.*
B^d, in marg. B¹ addidit particulariter 15 est *C*
om. B^dD; A, sed A¹ superscripsit 16 cor. *A, cui A⁴*
1 superscripsit 17 et *om. D; A, sed A¹ superscripsit*
18 sed etc. locus foede corruptus in cod B: sed titum primo (*sequitur lacuna*) apostolus hereticum (*sequitur lacuna*) hominem (*sequitur lacuna*) sic igitur secundum veritatem etc.
tercio emendavi numerum Scripturae Sacrae adoptans
sed titum 1^o AB^dD si ad titum 1^o C 20 quod
AB^dC quia D 21 eiusmodi CD huismodi
correxit ex eiusmodi A 26 eum D

dico secundum illud positivum in heresi et secundum finem bonum, quem deus ordinavit de heresi. nec oportet exprimere scripturam sacram nisi propter maiorem expressionem exemplaris, quo cognoscitur, quis sit hereticus. unde Augustinus in libro suo De Heresibus prope finem dicit descriptive, quod 'heretici sunt, qui singulis signis, non multo amplius dogmatibus oppugnant regulam veritatis'. nam hereticus in omni dogmate suo, etiam quo verum dogmatizat, seminat heresim quodammodo. ideo ne credatur falsum scripture sacre impertinens ad maiorem explanacionem, dictum est, quod heresis sit dogma falsum, scripture sacre contrarium. et ne tota descripcio capiat a quovis calumpniam, allegavi alias Augustinum in libro suo Contra Manicheos, et ponitur in Decretis vicesima quarta quest. tercia: 'qui', inquit, 'in ecclesia Christi morbidum aliquid pravumque sapient, resistunt contumaciter, suaque pestifera et mortifera dogmata emendare nolunt, sed defensare, heretici sunt'; ubi patet tota descripcio, quam ponebam de heresi preter ista scripture sacre contraria. sed secundum illam oportet, omnem loquentem de heresi supponere intelligentiam.

tercio arguitur contra terciam particulam 'pertinaciter defensatum'. nam intelligendo eam cum tota ranga,
25 preambula sequitur, quod Aristoteles et omnes gentiles philosophi erant heretici, quia certum est, quod semina-

*Aristotle and
the heathen
philosophers
heretics?*

5 <i>Bd</i> in <i>margine</i> : Augustinus quo <i>D</i> et que in <i>corr. Bd</i> falsum in <i>loco raso corr.</i> <i>D</i>	8 <i>eciam quo AC</i> 9 <i>verum AB^dC</i>
	13 <i>super calumpniam</i>
<i>signum quoddam inventitur, ad quod respicit nota marginalis additur per defensia, a D⁵ scripta</i>	<i>alias incipit fol. 527</i>
<i>cod. Bodl.; abhinc usque ad finem grassatur negligentia et licentia librarii (B^d), quippe qui permultis locis id, quod vitiouse scriptum erat, abraserit, sed correcturas addere neglexerit</i>	<i>A² in marg. adnotavit</i> Qui sunt heretici
20 illa <i>C</i> istam <i>AD</i> secundum <i>om. BdC</i>	18 <i>A² in marg. adnotavit</i> Qui sunt heretici contrarium <i>C</i> contrarium <i>D</i>
arguitur secundo <i>Bd</i>	23 <i>A (vel A⁴) in marg.</i> : tercio
<i>in marg.</i> : Aristoteles	24 <i>defensatam D</i> 25 <i>B⁸</i>

5 cf. *Opp. tom. X* 31 (*cap. LXXXVIII*) 13 alias:
cf. supra I 306₇ 15 *C. J. C. I* (*Decr. II pars*) c. 31
C. XXIV q. 3 pag. 998 19 *cf. supra pag. 275₃* 23 *cf.*
ibidem

runt dogma falsum, scripture sacre contrarium, quod pertinaciter defensarunt. quod videtur falsum, cum numquam erant uniti || in fide Cristi, et sic non solum ^{fol. 116c} omnes infideles et scismatici forent heretici, sed eciam quantumlibet fideles, opinative dicentes falsam sentenciam, ⁵ posito, quod, ipsis laudabiliter protestantibus revocare, ad preceptum ecclesie succedant alii, qui defendant pertinaciter dogma suum. sequitur enim, hoc dogma est pertinaciter defensatum a sequaci illius opinionis, igitur est pertinaciter defensatum, et sic periret omnis protestacio theologi, ¹⁰ vel aliter sibi posset heresis inesse formaliter sine hoc, quod foret hereticus. nam quantumcunque pie protestans vel opinative docens falsum, etsi ipse non pertinaciter defendat, sed unus hereticus quantumcunque succedens seminaret dogma falsum, scripture sacre con- ¹⁵ trarium, pertinaciter defensatum, nec docetur, cum pertinaciter semper sonat in malum, quin sufficit describere hereticum per hoc, quod est pertinax, et heresim per hoc, quod est pertinacia.

quoad istud videtur michi, quod Aristoteles et omnis ²⁰ infidelis fuit aliquando hereticus, sed qualis obiit, aut quamdiu heresim suam defenderit, relinquo cordium scrutatori.

quomodo igitur excusaremus opiniones erroneas philosophorum infidelium de eternitate mundi et suorum ²⁵ accidencium aperte, cum cristiani, qui minus pertinaciter sentenciam istam defenderent, forent heretici! ignorancia igitur vel defectus instructoris catholici non excusat eos, quin cadant in heresim vel mortale. ymmo, ut ego credo, nostri philosophi, qui propter inanem gloriam ³⁰

² cum *BdC* *om. D; A, sed aliquis (? A²) sub-*
scripsit ³ *A² in marg. super. fol. 116c:* non quilibet
 hereticus fuit prius cristianus ^{9 q} (*lin. transv. sublatum*)
 illius *A* ¹⁰ *oñis A expuncto n, ut omnis relinquatur*
²⁰ *Bd in marg.:* Responsio ²⁸ *catholici in exitu corr. A*
²⁹ *quin C, A¹ in marg.* *om. A* *ne BdD* *cadant*
corr. A ³⁰ *marie (? inanem) A*

vel causam extraneandi gratis seminant dogma falsum, sunt in gradu suo heretici. ideo valde periculosum est, opinione tales extraneandi gracia seminare.

sed pro ulteriori declaracione notandum, quod secundum doctrinam sancti Ieronymi, positam in Decretis vicesima quarta quest. tercia: 'heresis grece ab 'eleccione' dicitur, quod scilicet eam unusquisque eligat disciplinam, quam putat esse meliorem. quicunque igitur scripturam aliter intelligit, quam spiritus sanctus flagitat, a quo scripta est, licet ab ecclesia non recesserit, tamen hereticus appellari potest'. cum igitur omnes dicti philosophi aliter intelligunt librum vite, qui est scriptura sacra, quam spiritus sanctus flagitat, cum criminaliter ipsam intelligunt, manifestum est, quod sunt heretici, hoc est, ex eleccione stulta ab ecclesia divisi. non igitur obest huic, quod homines sunt heretici, quod non perante in fide ecclesie sunt uniti, quia prius cristianus post non est hereticus, nisi tunc fuerit a fide ecclesie devictus. cum igitur dicti philosophi pretendebant, se esse catholicos, et conmixti sunt inter catholicos, pertinaciterque defenderant oppositum fidei cristiane, ideo nichil excusat eos ab heresi.

diferencia tamen est inter heresim et scisma, ut dicit Ieronymus in epistola ad Galatas et ponitur in Decretis vicesima quarta quest. tercia: 'inter heresim', inquit, 'et scisma hoc interest, quod heresis perversum dogma habeat, scisma post episcopalem dissencionem ab ecclesia pariter se separat' sic, quod omnis divisus a sancta

*Etymology of
the word heresy*

*Difference
between heresy
and schism*

7 eam <i>om.</i> D	9 spiritus sanctus ACD	sensus
spiritus Bd	10 scriptura A, sed A ¹ in marg. lectionem	
sanavit addito scripta	13 spiritus (<i>decoloratum</i>) spiri-	
tus Bd	17 ceremonialiter (?) A	16 per ante Bd, in
rasura correxit A	per annum C	parum D
parum distincte exaravit A, qua de causa A ¹ in margine		17 prius
addidit prius	18 devictus D, corr. A	denuit BdC
26 et <i>om.</i> A, add. in marg. A ¹		27 dissencionem A
28 sancta corr. A		

5 cf. C. J. C. I (Decr. II pars) c. 27 C. XXIV q. 3 pag.
 997 24 cf. C. J. C. I (Decr. II pars) c. 26 C. XXIV q. 3
 pag. 997

matre ecclesia ex perverso dogmate, sicut est omnis prescitus, sit ut sic hereticus. scismaticus autem est hereticus, qui pretendebat, se esse in particulari ecclesia et post ex perverso dogmate est decisus. et sic potest scismaticus intelligi tamquam species heretici vel agnegative tamquam per accidens inferius.

*To foster some
heretical
opinions does
not make the
heretic*

sed quantum ad ultimum, notandum, quod stat, pium theologum, stante fide ecclesie, tenere opinionem hereticam. ideo longe aliud est, habere sensum hereticum et habere heresim. nam heresis est forma, qua perversus ¹⁰ denominatur hereticus, et non inest sine hoc, quod denominet subiectum hereticum. || sed sensus vel sentencia ^{fol. 116d} heretica est quevis sentencia, scripture contraria, que est in heresim inductiva, sic, quod sensus hereticus est semper cum peccato saltem veniali heresis inductivus, ¹⁵ ut posito, quod quis, ignorancia invincibili cecatus, ponat, quod nemo dampnabitur, subintelligendo, si hoc consonat fidei ortodoxe, et paratus ad revocandum ad mandatum sancte matris ecclesie, docto, quod sit falsum, sicut multi sancti martires, episcopi et doctores opinati sunt ²⁰ in materia fidei. sed illi non erant cum illis opinionibus desponsati, sed cum falsitate meretricia ad tempus decepti. et in ista meretricia seduccione multi, quos vocamus infideles ad horam sue ignorancie detinentur, credendo sanctam matrem ecclesiam et faciendo continue ²⁵ bona de genere, parati semper ad credendum omne, quod deus voluerit ipsos credere, et detestando omnem falsitatem, quam deus voluerit ipsos discredere. in quo casu fuit Cornelius, Act. decimo, et, ut credo, sunt multi

12 A² in margine super. fol. 116^d notavit non quilibet tenens sentenciam hereticam est hereticus 17 dampnabitur C,
A in marg. dampnatur B^dD; A expunctum in textu
22 meretricia C, correxerunt A; B^d, qui tricia in margine
iteravit meretricia D 29 10^o om. B^d, in marg.
eadem manus addidit Act.

pagani, multis cristianis nomine meliores, ut dicam inferius.

sed descendendo ad punctum admitto, quod Petrus, si teneat sic catholice opinionem hereticam, non simpli-^sciter asserendo, et Paulus, sequax suus, superaddendo Petrum, defendat pertinaciter dogma suum, tunc videtur, quod dogmati Petri competit descripcio heresis supra-dicta. et sic Petrus foret simul hereticus atque catholicus. nec valet dicere, quod, sicut quilibet habet proprium peccatum originale, sic habet dogma proprium, quod defendit, quia non obest, hominem defendere simul sentenciam propriam et sentenciam alienam. sic enim contingit, tam carnaliter quam spiritualiter dogmata aliorum defendere. aliter enim nemo teneret opinionem alterius, nec foret sequela in heresi vel peccato.

ad istud dixi alias, quod Paulus in casu posito de-fendit pertinaciter dogma suum et non dogma Petri, cum ipsum fuit verum atque catholicum. nam si in isto casu defenderet dogma Petri, tunc pie subintelligeret condicionem, subducta pertinacia instar Petri. sed modo superaddit pertinaciam, gignens dogma falsum moraliter. et ideo ipse non Petrus foret heresiarcha respectu tocius generis suorum sequacium. nec est verum, quod dogma Petri sit falsum, scripture sacre contrarium, sit virtuosum. sicut enim contingit, hominem facere bene moraliter malum de genere, sic contingit, hominem male moraliter facere bonum de genere, ut posito, quod Petrus pie im-properet Paulo innocentia de peccato sive recordia, credendo errore excusabili, quod sit talis. et alias accuset Paulum reum tamquam hypocrita, ut appareat esse sanctus. tunc patet utraque pars conclusionis.

17 inter et et dogma locus raus in cod. B 28 paulo
innocenti de peccato sive recordia credendo errore i (*expunc-tum*) excusabili, quod sit talis. et alias accuset A¹ in marg.
om. AD 30 ut CD, (? nec) A aut B^d

2 inferius: cf. infra pag. 294: 289 7 cf. supra 275 2-3
16 alias: cf. supra I 3067

ideo, ut alias dixi diffusius, non solum debet attendi, quid homo faciat, sed qualiter et qua intencione, cum deus sit remunerator adverbiorum, que faciunt maxime ad moralitatem, quam oportet fundari in gracia et caritate, que non possunt inesse, nisi insit moralitas.⁵ Petrus igitur, sicut habet veram vitam, sic et dicit verum, quia dictum suum signat sibi principaliter caritatem, licet sequentes sinistre capiant occasionem ad false concipiendum dictum catholicum. unde si ista evi-

*The modern
enemies of the
Bible blame her
as most heretical
and con-
demnable*

dencia moveret ad convincendum Petrum de heresi, se-¹⁰ queretur, quod Jesus noster foret summus hereticus, et apostoli specialiter, scribe sui testamenti, forent here-

siarche post eum, cum constat, omnes vel famosiores || hereticos pro tempore legis gracie sicut ante palliare fol. 117a suas hereses ex scriptura, sicut et hodie scripturam si-¹⁵ nistre intelligentes dicunt, est summe heretica atque dampnabilis et specialiter dogma domini Jesu Cristi, ut patet de autoritatibus ewangelii Johannis capitulis undevicesimo expositis. sicut igitur male audiens non facit deum blasphemum sive hereticum ex sensu, quem de ipso ²⁰ male accipit occasione sinistra, sic nos facimus dogma sanctorum doctorum hereticum, licet addamus pertinaciam ad falsa, que de ipsis concipimus. sed oportet, nos sentire conformiter sicut illi.

est autem diversitas inter dicta doctorum, cum ali-²⁵ qua dicunt simpliciter assertive sicut scripturam sacram

16 dicunt quod est CD 19 capitulis: *sequitur lacuna in cunctis codd.; A in lacuna scripsit 19 et, omisso altero numero, quem additurus erat 21 sic nec nos CD 25 quando alia Bd*

1 cf. *De Civ. Dom. II cap. XII pag. 139: suppono, quod sicut malum de genere potest bene fieri, sic bonum de genere potest male fieri. et paulo inferius: deus non considerat, que fiunt, sed quo animo fiunt 3 recitat JW glossam Bernhardi: deus non est remunerator nominum, sed adverbiorum, i. e. non remunerat deus, quod fit, sed quod bene fit; cf. De Civ. Dom. II pag. 139; St. Bernhardi Opp. (ed. Basil. 1566) Ev. II cap. XXVIII pag. 349 18 v. 3 sqq.; 12 sqq.; 15 sqq.*

et ex ea patenter sequencia cum aliis veritatibus per se notis, aliqua autem dicunt cum formidine et condicione, si veritas prima novit, ut est de quibusdam sensibus scripture et de quibusdam, que videntur sequi ex illa.

5 et ita non dicunt simpliciter illa falsa, sed dicunt veritates condicionatas, et quod habet evidencias, ita esse. et istum sensum persepe exprimunt, ut oportet, sed, ut sepe dixi, sicut periculosa temeritas est, quemquam in materia sibi ambigua simpliciter diffinire, sic est mani-

10 festa stulticia in materia fidei scripture vel sensus patuli a sanctis doctoribus de ea expositi trepidare. et in isto sunt plures pusillanimes declinantes a sensu et logica scripture et sanctorum doctorum, quod, licet fingant, fieri propter humilitatem habendam et cavendum presumpcionis periculum, tamen causa realis est, quia nolunt logicam obliquam et puerilem dimittere et modo loquendi scripture ac sanctorum doctorum se humiliiter conformare.

15 nisi enim scripture haberet post sanctos doctores sequaces in isto, scripture sacre autoritas nimium va-

20 cillaret.

sicut igitur caveo a presumptione in materia michi ambigua, sic cavebo per dei graciā a pusillanimitate atque ypocrisi in materia fidei scripture, cum, postposita formidine, debeat esse certa. illam igitur asseram ani-

25 mose cum ducatu spiritus instruentis et exemplo multitudinis sanctorum doctorum simpliciter facientis.

et patet descripcio heresis cum solucione obiectuum.

et quantum ad ultimum verbum, patet, quod 'pertinacia' dicit valde tenentem constanciam sive in bono

5 et sita *expuncto* s A 7 dixi (*expunctum*) expi-
munt A 8 sepe om. D; A, sed in marg. addidit prima
manus 9 sicut Bd Bd in marg. adnotavit ad has
lineas conclusio 10 pauli superscripto t A 26 simi-
liter BdC facie: *quae sequebantur, erasit Bd, sed B*¹ 27 so-
in marg. addito ntis ceterorum lectionem restituit 28 sermone D
28 A² in marg. infer. cum sig. marg. adnotavit pertinacia
accipitur in bono et malo

28 ultimum verbum scil. pertinaciter defensatum cf.
supra 2753

Whatever the
doctors say on
Holy Scripture
is to be
estimated after
the kind of the
judgment passed

For myself the
credibility of
Holy Scripture
is beyond
dispute

sive in malo. unde Augustinus secundo De Civitate Dei cap. undevicesimo dicit apostolum secunda Thess. secundo hortari fideles, ut in fide, quam tenent, pertinaciter perseverent, et sonat ad hoc textus apostoli, tantum qui nunc tenet, teneat.

*He who commits
a deadly sin is
a heretic*

ex istis michi videtur primo sequi, quod omnis peccans mortaliter est hereticus et e contra. nam omnis sic peccans habet in vita dogma falsum, scripture sacre contrarium, pertinaciter defensatum, et per consequens omnis talis est hereticus, sicut est heresi deformatus.⁵ non enim abiciendum est nomen dogmatis a genere heresis, cum sancti doctores et Decretum ecclesie ipsum ponant. nec est credendum, quod solum vociferatio successiva heretici sit dogma suum falsum, sic quod, cessante tali sono, desineret dogmatizare contrarie ad scripturam. quid, rogo, refert, quod quis infideli animo scribat verba heretica, per que seducat multum populum sine voce, vel || minus infideli animo vociferando scripture ^{fol. 117b} sacre contrarie decipiatur populum pauciorem? revera quoad rationem heres non est diversitas, nisi quod prima heres foret maior. aut quid refert, talem hereticum multum populum nuda scriptura a fide sacre scripture seducere, vel factis perversis ac patulis ex equali malitia tantum populum in viciis amplius profundare? non refert, nisi quod facta dicunt eorum radicem et instruunt plus quam verba, sicut sepe allegavi ex sanctis, et experientia cum ratione et scripture concordat in idem.

² 20^o cuncti codd. ^{2a} omisit A, addidit inter
lineas A⁴ 5 nunc AD modo B^dC 6 A² in
marg. super. fol. 117^a cum sig. marg. adnotavit Omnis pec-
cans mortaliter est hereticus 10 deformatus usque ad
cum sancti om. B^d, sed in marg., omisso deformatus, addidit
non enim abiciendum est nomen dogmatis a genere 11 abi-
ciendum B¹CD g^e D, iteravit D¹, qui solvit breviaturam
addito in margine genere 18 A² in marg. super. fol.
117^b: opere scandalizantes populum sunt heretici

¹ cf. Opp. tom. IX 784 sqq. 26 cf. e. gr. Opus Ev.
II cap. XXIII pag. 327 et 328 sqq., ubi SS. Augustinus
et Chrysostomus testes citantur; ibidem cap. XLV pag.
411 sqq.

et ideo sepe dixi, quod prepositi, qui declinando a Cristi consiliis et preceptis ex perversitate vite sunt populo ad ruinam, sunt archiheretici.

unde inter alios errores hominum hic est unus, quod *The supposition that only a speculative theologian falls in heresy is wrong*
 5 comunitas non putat, quemquam esse hereticum nisi speculativum theologum. si enim dogma operis ydiote sit plus falsum, plus a fide ecclesie divisum et pertinacius defensatum, quare non foret illud magis hereticum? impugnat enim informacionem primi articuli fidei christiana: credo in deum. tales enim, licet dicant, se in deum credere, tamen, ut dicit apostolus, factis negant, et tunc locucio facti est realior quam verbalis. cum igitur secundum Lincolnensem oportet, 'ut, cuicunque competit diffinicio, sibi competitat diffinitum', sequitur, quod, si
 10 sint tales prepositi, illi sunt maxime heretici et pessimi anticristi, ut loquitur beatus Gregorius et ponitur in Decretis sexta decima quest. septima 'Decimas'. confirmatur ex Decreto vicesima quarta quest. septima sic loquente: 'cum aliquis exit a veritate, a timore dei, a
 15 fide, a caritate, exit de castis ecclesie, et si per episcopi vocem minime abiciatur, sicut e contrario aliquis non recto iudicio foras mittitur, sed si ante non exierit, id est, non egit, ut meretur exire, nichil leditur in eo, quod non recto iudicio ab omnibus videtur expulsus. inter-
 20 dum enim, qui foras mittitur, intus est, et qui foris est,
 25 intus videtur retineri'.

3 archiheresi *Bd* 12 vocalis (*expunctum*) verbalis *A*
 17 *Bd* in marg. iteravit 16^a quest. 7^a 18 24 *A*, quod *A⁴*
accularius describit addens in marg. Si quis etc 19 lo-
 quentes *Bd* a fide *om. Bd* 20 si per *AB^dC* super *D*
 21 sic *A* 22 foras *C*, in loco raso correxit *A* foris *B^dD*
 exiet *Bd* 23 redire *D* 24 'leditur' scripsi
 reducitur *BdCD* redditur *A*, sed primum r *A⁴* immuta-
 vit in 1 et litteras ut, subscripto puncto, in it, ut leditur
 efficiatur in eo, quod non recto iudicio videtur (videtur
 linea deletum) ab omnibus videtur expulsus *om. A*, addidit
 in marg. *A⁴* omiserunt *BdCD*

13 hanc Lincoln. opinionem in opp. eius publici iuris
 factis, quae contuli, nusquam inveni; cf. plura de Linc. supra
 pag. 135 23; I 77 17 cf. C. J. C. I (Decr. II pars) c. 3
 C. XVI q. 7 pag. 801 18 cf. ibid. c. 7 C. XXIV q. 3 pag. 992

istud declaravi alibi in materia de excommunicacione,
ratione et autoritate.

*Everyone of
those, who are
excommunicated,
is doomed to
heresy*

ex istis patet, quod omnis realiter excommunicatus est hereticus et e contra, quia dividitur ab ecclesia quoad deum. et ista est realis divisio, que, si non affuerit, 5 quantumcunque pretendatur, excommunicacio vel hereticacio non ligat simpliciter, cum non ligat hominem quoad deum. ideo canit ecclesia, quod

‘nulla ei nocebit adversitas,
si nulla dominetur iniquitas’.

10

et patet conversa conclusionis, cum solum peccatum dividit creaturam rationalem a deo, hoc est, nichil, si non illud, nec stat, illud esse non dividens, cum, si est, extinguit graciam, sine qua non potest esse unio gracia. et solum talem divisionem sonat heresis vel excommunicacio, veritate 15 cum sanctis doctoribus et ad propositum intellecta.

*Eight kinds of
heresy*

unde, ne videar fingere, istam sentenciam vel offendere decretistas, ecce, glosa ordinaria super vicesima quarta quest. tercia ibi ponit octo modos, quibus heresis sumitur in sacris canonibus. — primo modo, quicunque 20 est dubius in fide, ut quinto Decretalium De Hereticis, ubi sic dicitur: ‘dubius in fide infidelis est, nec eis omnino credendum est, qui fidem veritatis ignorant’. istud autem dictum oportet sane intelligi.

secundo modo: omnis symoniacus dicitur hereticus, 25

6 quantumcunque *primam vocis partem corr. A* 7 non
in loco raso correxit A 9 nobis (*linea deletum*) nocebit *A*
14 p vel s (*lin. deletum*) non *A* 15 veritate *C* virtute *B^dD*; *A*, sed *A¹* in marg. veritate 18 ordinaria
in exitu corr. *A* 19 ibi corr. *B^d*, in marg. *B¹* iteravit
ibi illi *C* *A²* in marg. infer. cum sig. marg. adnotavit heresis octo modis sumitur 20 *A⁴* (aut *A³*) in
marg.: 1 25 *A⁴* (aut *A³*) in marg.: 2

1 libros *De Excomm.* etc. a JW^o conscriptos esse me fugit. in nullo Wyclifianorum catalogo mentio fit eorum. relegamur fortasse ad *Op. Evang. I part. cap. XX pag. 69*, ubi diffuse et subtiliter de excomm. disputatur 9 cf. supra II₁₁ 18 cf. C. J. C. I (*Decr. II pars*) c. 28 C. XXIV q. 3 pag. 998; *ibid. c. 39 pag. 1001 sqq.* 21 cf. *ibid. II (Decretal. Greg. IX lib. V c. 1 Tit. VII pag. 778*

^{fol. 117c} ut patet prima quest. prima: || 'quisquis', inquit, 'per peccuniam ordinatur, ad hoc, ut fiat hereticus, promovetur', ubi patenter innuitur, omnes symoniacos esse hereticos.

5 tercio modo: omnis per excomunicacionem prescissus ab ecclesia dicitur esse hereticus, ut quarta quest. prima cap. secundo: 'hereticos', inquit, 'dicimus tam eos, qui olim ab ecclesia proiecti sunt, quam qui post hec a nobis anathematizati sunt'.

10 quarto: omnis, qui male interpretatur scripturam sacram, ut vicesima quarta quest. tercia 'Heresis'.

quinto modo: qui novam opinionem invenit contra scripturam sacram, ut eadem questione 'Hereticus'.

15 sexto modo: qui vlt auferre privilegium romane ecclesie, ut vicesima secunda dist. 'Omnes', ubi dicitur, quod, 'qui privilegium a romana ecclesia auferre nititur, hic procul dubio in heresim labitur, et per consequens hereticus est dicendus'.

septimo modo: qui transgreditur precepta sedis apostolice, dicitur hereticus, ut tricesimo octavo dist. 'Nullus', ubi dicitur: 'qui rebelliter vivit et dicere atque agere bona recusat, magis diaboli quam Christi membrum esse ostendit et infidelis esse monstratur'. si igitur preceptum

1 patet *omiserunt B^dC* ¹ *B¹* in marg. iteravit prima quest. prima ^{A² in marg. infer. fol. 117^b addidit Omnis realiter excommunicatus est hereticus ² *A* in marg.: nota ⁵ *A* in marg.: 3 ⁶ hereticus esse *A*, sed lineol. superscr. ordo verb. immutatus est ^{5a} *A* ^{1a} *B^d* in marg. 8 hic *AD* ¹⁰ *A* in marg.: 4 ¹¹ ^{24a} in rasura corredit *A* ¹² *A* in marg.: 5 ¹⁴ *A* in marg.: 6 ¹⁹ *A* in marg.: 7 ²⁰ ⁵⁰ *D*}

1 cf. *ibidem I (Decr. II pars) c. 5 C. 1 q. 1 pag. 358*
 6 *C. J. C. I (Decr. II pars) c. 2 C. IV q. 1 pag. 527 (medio capitulo)* ¹¹ cf. *ibid. I c. 27 C. XXIV q. 3 pag. 997; ibid. c. 39 in fine pag. 1006: sed quicunque aliter scripturam sanctam intelligit, quam sensus Spiritus Sancti flagitat, a quo conscripta est, licet de ecclesia non recesserit, tamen hereticus appellari potest* ¹³ cf. *ibid. c. 28 pag. 998*
 15 cf. *ibid. (Decr. I pars) c. 1 Dist. XXII pag. 73* ²⁰ cf. *ibid. c. 16 Dist. XXXVIII pag. 144*

domini sit infinitum gravius quam preceptum sedis apostolice in quantum tale, multo magis est hereticus, quicunque transgreditur mandatum domini. cum igitur sedes apostolica stricte precipit omnibus sacerdotibus, sancte vivere, et tot sunt canones, quos omnes quasi pretermittimus observare, patet, quod nimis multi eciam prelatorum sunt heretici, infidelibus deteriores. nam secundum vocem domini Jac. secundo: qui offendit in uno, factus est omnium reus.

octavo dicitur large hereticus omnis, qui non tenet articulos fidei. et sic videtur michi indubie, cum quilibet peccans mortaliter deficit in primo articulo, quod sit ut sic hereticus, quia a communione fidelium divisus. nam credere in deum est sibi per amorem secundum gratiam inherere, quod deficit cuicunque peccanti mortaliter.

Mortal sin the principle of heresy

ista autem multiplicitas significacionum non foret artificiosa, nisi reduceretur saltem in suo analogo ad quoddam univocum, quod non est fingendum nisi communicacio in mortali, quod dividit a deo et corpore ecclesie.

ideo secundum divisionem mortalis peccati potest capi divisio heresis, licet ratio sit diversa.

contra dicta obicitur primo, quod sentencia predicta obviat Decreto vicesima quarta quest. tercia, ubi sub autoritate sancti Augustini hereticus sic describitur: 'hereticus est, qui alicuius temporalis comodi et maxime glorie principatusque sui gracia falsas ac novas opiniones vel gignit vel sequitur'. cum igitur multi peccant mortaliter, qui non sic falsas opiniones sequntur, videtur, quod non omnis peccans mortaliter est hereticus.

hic dicitur, quod omnis mortaliter peccans in actu

5 premitimus *BdD* 7 infidelibus *correxit A* 10 *A in*
marg.: 8 octavo in loco raso corr. A 11 *dicitur AC* 12 *igitur Bd*
ergo (?) D 13 *comunicacione BdC* 18 *reducetur Bd*
22 secundum in correctura A 19 *solum D* 20 *potest om.*
A, addidit in marg. A¹ 21 *obicitur videtur primo Bd*
q. 3 pag. 998 22 *cf. C. J. C. (Decr. II pars) c. 28 C. XXIV*

sequitur opinionem falsam gratia comodi temporalis, cum appetitu errat, eligendo apprens bonum propter comodum temporale. quomodo igitur non foret omnis talis hereticus, cum falsam opinionem et gignit et sequitur gratia comodi temporalis? et patet, quod prelati male viventes eciam mutescendo sunt heresiarche, cum Decretum dicit, quod illi maxime sunt heretici, 'qui gratia glorie et principatus sui sentencias falsas gignunt'.
 fol. 117d sed quid falsius, || quam opinari, esse bonum comodi, 10 stare in alto gradu ecclesie et multas divicias congregare sine recompensa officii, scripture legibus limitati? ideo dicit Decretum: 'ille autem, qui huiusmodi hominibus credit, hic est ymaginacione quadam veritatis illusus'. et in ista opinione heretica nedum clerici, sed maior 15 pars populi sunt illusi, nec aliquid plus repugnat fidei scripture vel iudicio divine iusticie.

unde videtur michi, quod omnis pertinaciter defendens dictum errorem sive scolastice sive practice incurrit maculam heretice pravitatis. 'scolastice' dico pro 20 impugnantibus in scolis vel sermonibus predictam sentenciam, palliando contrarium et retardando ac depravando eos, qui elucidant illum sensum. et 'practice' dico propter eos, qui procurant symoniace ad tales prepositos et defendant ministerio quocunque impedizione correcciónis ecclesie vel favore. unde vicesima quarta quest. tercia Urbanus papa sic loquitur: 'qui aliorum errorem defendit, multo est dampnabilior illis, qui errant, quia

*Whosoever
obstinately per-
sists in false
'opinions, be-
comes' heretical*

8 fingunt (<i>expunctum</i>) gignunt <i>A</i>	9 <i>A</i> ² in marg. <i>super. fol. 117d adnotavit</i> esse in alto gradu ecclesie et congregare divicias sine recompensa officii est dampnabile	13 ymaginative quidam <i>D</i> veritatis <i>BdC</i> , <i>A</i> ¹ in marg. virtutis
<i>D, expunctum in textu A</i>	18 incurrit in <i>correctura A</i>	
19 dico quod pro <i>D</i> 24 ministerio <i>correxit A</i>	26 errorum <i>ex erroris emendavit A</i>	27 dampnabilior <i>C, A</i> ¹ in
marg.	dampnacior <i>D, (?) Bd; expunctum in textu A</i>	marg.

7 C. J. C. I (Decr. II pars) c. 28 C. xxiv q. 3 pag. 998:
hereticus est, qui gloriae principatusque sui gratia falsas ac novas opiniones vel gignit vel sequitur sqq.
 12 cf. ibidem in fine cap. 28 pag. 998 25 cf. ibid. c. 32
C. xxiv q. 3 pag. 999

non solum ille errat, sed aliis offendicula erroris preparat et confirmat. unde, quia magister erroris est, non tantum hereticus, sed etiam heresiarcha dicendus est'. et utinam in ecclesia non prevaleret ista heresis omnis generis hominum seductorum!

*Deadly sin and
heresy are inti-
mately con-
nected*

secundo videtur, quod idem sit, accusare hominem de heresi et de peccato mortali. quod videtur multipli- citer esse falsum, et tamen sequela ex hoc patet, quod ista duo mala sese inseparabiliter consequuntur. quis igitur diceret, infantem ex originali peccato esse hereti- cum, aut quis scit, si frater suus sit sic in peccato mortali, cum non videt, si in animo sit contritus? vel quis auderet comunicare cum proximo, cum non licet sociari hereticis, dicente Decreto vicesima quarta quest. tercia: 'clericu hereticorum et scismaticorum tam convi- via quam sodalitates evitent. unde eorum conventicula non ecclesia, sed consiliabula sunt appellanda, cum eis neque orandum est neque psallendum'?

ad istud dicitur, quod correspondenter, ut sunt gradus criminum, sunt gradus heresum. omnis tamen heresis dicit peccatum personale et actuale. unde con- ceditur, quod infans ex peccato originali est hereticus, quia a numero fidelium divisus ex ceca eleccione pri- orum parentum, a qua contrahit maculam originalem. unde cum spiritus talis inbaptizati dicit naturaliter, se esse factum ad' ymaginem et similitudinem dei sui, quod cum sit falsum, cum habet ymaginem deformatam, patet, quod dicit dogma falsum, scripture sacre contrarium. et cum cecatur, ignorancia prohibente resipiscienciam, patet, quod dogma istud sit pertinaciter defensatum.

*Is original sin
also heresy?*

11 sit mortali A, sed A¹ cum signo marg. addidit in
marg. sic in peccato, ut eum sit sic in peccato mortali legi
voluisse appareat sit in mortali B^d sit sic in mortali CD
20 heresim B^d 23 divisus om. A, addidit in marg. cum
sig. marg. A¹ 26 factum correxerunt AB^d 27 fal-
sum corr. A

14 cf. ibid. c. 35 pag. 999
clandestini et furtivi congressus
ac morum commutatio, poenitentia

17 consiliabula dicuntur
29 resipiscencia idem

quoad secundum dicitur, quod, sicut possumus habere probabilem evidenciam de heresi fratris nostri, sic et de mortali. sed utrobique contingit decepcionem. evidencior tamen est noticia de heresi quam de omnino sensibili in mortali, ut, examinando fratrem nostrum de fide scripture vel in opinione vel in conversacione, si docet vel verbo vel vita, quod sentit erronee, statim convincimus, quod sit hereticus, et consequenter, quod sit in mortali peccato. utrum autem nunc sit in mortali vel heresi, non exinde convincimus, sed sive verbo sive opere continuato ostendit pertinaciam suam, convincimus probabiliter, quod nunc sit hereticus induratus. ista tamen noticia potest fallere, cum sit solum probabilis. fol. 118^a ideo fatuum est, sine valde || probabili evidencia aliquem imponere heresim fratri suo.

et per hoc patet ad tertium. nam si facta episcopi vel secularis domini docent manifeste, quod sit hereticus, hoc est, scripture sacre contrarius in verbo et specialiter in vita, tam eius comitiva quam eius ministeria sunt vitanda, nisi de quanto quis intenderit, excommunicacione eos a sua heresi revocare. et patet, quante peccant ministri huiusmodi prepositorum, in sua conversacione scripture sacre contraria eis applaudencium, ymmo secularium dominorum, voluptate prandii vel temporalis munusculi eis favencium. tales enim sunt heretici ex tacita predacione bonorum pauperum. unde Decretum vicesima quarta quest. tercia sic scribit Nicolaus papa cunctis episcopis: 'illi, qui peregrinos, vel oratores cuius-

*Signs of
heresy*

*To heretical
bishops and
worldly lords
fellowship and
obedience
eventually may
be refused*

9 peccato. utrum autem nunc sit in mortali *om.* A, *ad-
dit in marg. inferiore cum sig. marg. A¹* 11 suam
om. A, inter lin. addidit A¹ 14 *A² in marg. infer.*
(fol. 117^d) *sine sig. marg. addidit* gradus heresis et argumenta
contra hoc, quod quilibet peccans mortaliter est hereticus *in
margine super.* fol. 118^a voluptuose convivantes sunt heretici
experiencia (*lin. transv. et punct. subscr. deletum*) eviden-
cia A 15 suo corr. A 26 tacita C, *in marg. A¹*
tanta (? tacita, causata) B^d 27 tanta D, *expunctum A*
in textu 27 B^d *in marg. iteravit* 24 quest. 3^a 28 cunc-
tus (? cunctis) A

19 comitiva sumitur pro comitatus aut communio
26 cf. *ibid. c. 25 C. XXIV q. 3 pag. 997*

cunque sancti, sive clericos, sive monachos, vel feminas, aut inermes pauperes depredati fuerint, vel bona eorum rapuerint, vel in malum eis oberraverint, anathematis vinculo feriantur, nisi digne emendaverint. pax vero illa, quam et regnum dei dicimus, sic observetur, sicut ab archiepiscopis et episcopis cuiuscunq; provincie constituta est, aut si quis eam infregerit, excomunicacioni subdatur^s.

ex istis patet cum supradictis cap. *vicesimo quinto*, quod religiosi, episcopi vel quicunque occupantes bona pauperum ad abusum incident in dictam excomunicacionem et heresim, et eo dampnabilius, quo debent ex officio pro pauperibus magis domestice procurare. unde quilibet talis fidem negat et est infideli deterior. et intelligamus in dicto Decreto per archiepiscopos et episcopos provincie patres primitive ecclesie, quorum doctrina divinitus inspirata debent provincie regulari.

*Venial sins do
not deserve the
reproach of
heresy*

tercio videtur, quod omnis peccans venialiter sit hereticus, quia omne dogma peccati est falsum, scripture sacre contrarium. et cum tota ecclesia militans sit rugosa peccato veniali, videtur, quod tota ecclesia militans sit heretica; consequens contradiccio in terminis.

hic dicitur, ut libro quinto, quod peccatum veniale, cum non extiguit graciā vel caritatem, non facit divisionem a ceto fidelium. iterum cum non procedit ex eleccione ad male faciendum, sed ex infirmitate vel ignorancia, de quibus deletur, non sapit heresim ut mortale. unde quantum ad omne dogma talis, cum

1 clericos corr. A 3 anathematis *in loco raso cor-*
rexit A 5 dicius (*lin. sublatum*) *A in textu, addidit*
in margine cum sig. marg. dicimus A¹ 6 et episcopis
omiserunt D, A, sed A¹ in margine addidit 9 *locum*
vacuum inter cap. et quod AD, inter supradictis et cap. BC
exhibent 13 *domesticis Bd*
18 A¹ (?) in marg. figuram manus posuit, qua hunc locum
praeter cetera notari voluit 21 *p (expunctum) veniali A*
25 infidelium D 26 *vel C, correxit A* et *BdD*

9 cf. supra pag. 12; 39; 53; II 162 20 rugosa
= rugis tecta, corrugata (wrinkled) 23 libro quinto: cf.
supra I 31

existit in gratia, patet, quod est verum atque catholicum quia meritorum. et sic non competit sibi descripcio heresis supradicta. si autem a proposito et eleccione peccaverit, nescio excusare tale peccatum, quantumcumque leve fuerit, a mortali. in peccante itaque venialiter solum omne opus, quod tunc fecerit, non est opus peccati, sed gracie, eciam si fuerit malum de genere, sicut e contra, bonum opus, quod homo facit, dum fuerit in mortali, est opus peccati et demeritorum, licet preparat ad graciam. nec est preparacio ad graciam, que latet in peccato, peccatum, sicut nec pena nec profectus peccatum occasionaliter concomitans.